Deuda bruta  30.705 30.744 29.270 25.231

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 2.939 3.251 2.933 2.551

Deuda neta 27.766 27.493 26.337 22.680

61

 Patrimonio Neto: Las variaciones más significativas en el patrimonio neto serán:

o El resultado del ejercicio anterior se atribuye íntegramente a reservas.

o Ajustes por cambio del valor razonable del  swap de tipo de interés: se

mantiene constante la valoración realizada a 31 de julio del 2009.

o Variación en socios externos correspondientes al cierre del ejercicio y la

integración de la filial turca.

1.14.1.2 Cuenta de pérdidas y ganancias ð Proyección 2009

A continuación se muestra la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente

al ejercicio cerrado a 31 de enero de 2009, así como la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada prevista a 31 de enero de 2010. Asimismo, se muestra la cuenta de pérdidas y

ganancias prevista a 31 de enero de 2010 eliminando el impacto de las operaciones no

recurrentes realizadas durante el ejercicio 2009.

62

(Cifras en miles de euros)
2008

31/01/2009

2009

(previsto )
31/01/2010

No
recurrentes

2009(1)
(proforma )
31/01/2010

Importe neto de la cifra de negocios 85.682 83.898 747 84.645

Aprovisionamientos  (30.780) (30.190) 0 (30.190)

Gastos de personal (17.996) (17.155) 0 (17.155)

Otros gastos de explotación (28.698) (27.448) 190 (27.258)

Amortización del inmovilizado  (4.680) (5.346) 0 (5.346)

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado  (144) 0 0 0

Otros resultados (670) (234) 0 (234)

RESULTADO DE EXP LOTACIÓN  2.714 3.525 937 4.462

Ingresos financieros 23 0 0 0

Gastos financieros (2.385) (1.769) 0 (1.769)

Diferencias de cambio 427 0 0 0
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
financieros

(232) 0 0 0

RESULTADO FINANCIERO  (2.168) (1.769) 0 (1.769)

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades
puestas en equivalencia

(107) 0 0 0

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS  439 1.756 937 2.693

Impuestos sobre beneficios (276) (527) (234) (761)

RESULTADO DEL EJERCICIO  163 1.229 703 1.932

Resultado atribuido a la sociedad dominante  490 1.339 703 2.042

Resultado atribuido a socios externos (327) (110) 0 (110)

   Margen Bruto (2) 54.902 53.708   54.455
% s/ Importe Neto Cifra de Negocios 64,1% 64,0%

64,3%

Margen Bruto de Producto (3)  49.334 48.162   48.162
% s/ Venta de Productos 61,6% 61,5%

61,5%

Costes Operativos (4) (46.694) (44.603)   (44.413)
% s/ Importe Neto Cifra de Negocios 54,5% 53,2%

52,5%

EBITDA (5) 8.635 9.105 937 10.042
EBITDA sobre Importe Neto de la Cifra de Negocios 10,1% 10,9%

11,9%

Nota: Las proyecciones no incluyen la entrada de fondos por la ampliación de capital y venta de autocartera objeto de

la Oferta. Se ha realizado una revisión limitada sobre el primer semestre del ejercicio 2009.

(1) Cifras sin considerar partidas no recurrentes

(2) Importe Neto de la Cifra de Negocio - Aprovisionamientos

(3) Ventas de Productos ð Aprovisionamientos

(4) Se calcula como la suma de Gastos de Personal y Otros Gastos de Explotación

(5) Resultado de Explotación-Amortización del inmovilizado -Deterioro y resultado por enajenaciones

[…]

(g) El calendario de amortización de los Tramos A y B del crédito sindicado es el

establecido en el Contrato de Financiación, tal y como éste se describe más

adelante en el apartado 1.19.2.4;

(h) El coste financiero de cada ejercicio se ha calculado aplicando un interés del 6%

sobre la deuda media total del ejercicio considerado;

(i) Se ha asumido una tasa efectiva para el Impuesto sobre Sociedades del 30% del

Resultado Antes de Impuestos de la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada.

El resto de hipótesis consideradas en la elaboración del Plan de Negocio son coherentes con

las políticas comerciales y criterios contables aplicados por la Sociedad en los últimos años.

1.14.2.3 Proyecciones de la cuenta de pérdidas y ganancias (2010-2012)

A cont inuación se muestra la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente

a los ejercicios comprendidos por el Plan de Negocio, así como la estimación de cierre de

2009 y la estimación de cierre proforma de 2009, donde se elimina el impacto de

operaciones no recurrentes.

78

(Cifras en miles de euros)
2009

(previsto )
31/01/2010

No
recurrentes

2009 (1)
(proforma)
31/01/2010

2010
31/01/2011

2011
31/12/2012

2012
31/01/2013

Importe neto de la cifra de negocios 83.898 747 84.645 96.302 113.194 138.000

Aprovisionamientos (2)  (30.190) 0 (30.190) (34.279) (41.290) (50.424)

Gastos de personal (17.155) 0 (17.155) (18.937) (21.834) (24.375)

Otros gastos de explotación (27.448) 190 (27.258) (31.317) (34.626) (40.597)

Amortización del inmovilizad o (5.346) 0 (5.346) (5.937) (6.750) (7.501)

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado  0 0 0 0 0 0

Otros resultados (234) 0 (234) 0 0 0

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  3.525 937 4.462 5.832 8.694 15.103

Ingresos financieros 0 0 0 0 0 0

Gastos financieros (1.769) 0 (1.769) (1.476) (1.185) (814)

Diferencias de cambio 0 0 0 0 0 0
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
financieros 0 0 0 0 0 0

RESULTADO FINANCIERO  (1.769) 0 (1.769) (1.477) (1.185) (814)

Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas
en equivalencia 0 0 0 0 0 0

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS  1.756 937 2.693 4.356 7.509 14.289

Impuestos sobre beneficios (527) (234) (761) (1.307) (2.253) (4.287)

RESULTADO DEL EJERCICIO  1.229 703 1.932 3.049 5.257 10.002

Resultado atribuido a la sociedad dominante  1.339 703 2.042 3.191 5.295 9.899

Resultado atribuido a socios externos (110) 0 (110) (142) (39) 103

Margen Bruto (3) 53.708   54.455 62.023 71.904 87.576
% s/ Importe Neto Cifra de Negocios 64,0%

64,3% 64,4% 63,5% 63,5%

Margen Bruto de Producto (4)  48.162   48.162 54.876 64.945 78.266
% s/ Venta de Productos 61,5%

61,5% 61,6% 61,1% 68,1%

Costes Operativos (5) (44.603)   (44.413) (50.253) (56.459) (64.973)
% s/ Importe Neto Cifra de Negocios 53,2%

52,5% 52,2% 49,9% 47,1%

EBITDA (6) 9.105 937 10.042 11.769 15.444 22.604
EBITDA sobre Importe Neto de la Cifra de Negocios 10,9%

11,9% 12,2% 13,6% 16,4%

79

Nota: Las proyecciones no incluyen la entrada de fondos por la ampliación de capital y venta de autocartera objeto de la Oferta

(1) Cifras sin considerar partidas no recurrentes

(2) Para la estimación de los aprovisionamientos se ha considerado un tipo de cambio EUR/USD constante

(3) Importe Neto de la Cifra de Negocio  se calcula como: Facturación de producto Imagina rium + Facturación de transporte + Facturación de fungibles +
Facturación de royalties + Facturación de cánones + Otros Ingresos -Aprovisionamientos